
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  12818  del  11/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROCCHINO GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROCCHINO GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico l) promuovere l'integrazione sociale delle persone a
rischio di povertà o di esclusione sociale comprese le persone indigenti e i minori. Nomina della Commissione di valutazione
di merito dei progetti a valere sull'Avviso Pubblico per la progettazione esecutiva di percorsi di inclusione per un giubileo
partecipativo a favore di persone con disabilità o a rischio di esclusione sociale di cui alla D.D. n. G02171/2025 e s.m.i. Codice
SIGEM 25002D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04714 14/04/2025



OGGETTO: PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 “Inclusione Sociale” - Obiettivo specifico l) promuovere 

l'integrazione sociale delle persone a rischio di povertà o di esclusione sociale comprese le persone 

indigenti e i minori. Nomina della Commissione di valutazione di merito dei progetti a valere 

sull’Avviso Pubblico per la progettazione esecutiva di percorsi di inclusione per un giubileo 

partecipativo a favore di persone con disabilità o a rischio di esclusione sociale di cui alla D.D. n. 

G02171/2025 e s.m.i. Codice SIGEM 25002D.  

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

ORGANISMO INTERMEDIO (OI) DEL PR FSE+ 2021-2027 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive

modifiche e integrazioni;

- il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare

il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

- diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche e integrazioni;

- il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”,

relativamente ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della

normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- la Legge Regionale 17 giugno 2022, n. 10 “Promozione delle politiche a favore dei diritti delle

persone con disabilità”;

- la Deliberazione di Giunta regionale del 5 dicembre2024 n. 1044, con cui è stato conferito

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Inclusione Sociale” alla dott.ssa Ornella

Guglielmino;

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2021, n. 996 “Programmazione unitaria

2021-2027 - Adozione delle proposte dei Programmi Regionali FSE+ e FESR”;

- la Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE+ approvati nella riunione

del Comitato di Sorveglianza congiunto del PR FSE+ 2021-2027 e del POR FSE LAZIO 2014-

2020 del15 dicembre 2022;

- la Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28 marzo 2023, "Approvazione della Direttiva

Regionale per l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale

Europeo, Fondo Sociale Europeo + e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e

Programmazione 2021-2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR

2014-2020 e l'attuazione del PR 2021-2027

Atto n. G04714 del 14/04/2025



- la Determinazione Dirigenziale n. G13570 del 15 ottobre 2024 “Individuazione dell'Organismo

Intermedio (OI) Direzione Regionale Inclusione Sociale, per la gestione delle attività delegate

nell'ambito del PR FSE+ 2021-2027 della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 71, paragrafo 3, del

Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e

approvazione del documento Si.Ge.Co. (organigramma e funzionigramma)”;

- la Convenzione, sottoscritta in data 11 novembre 2024, tra la Direzione regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione e la Direzione regionale Inclusione Sociale che

disciplina i rapporti giuridici tra la Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione dell’Assessorato Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito, Autorità di

gestione del PR Lazio FSE+ 2021-2027 “Investimenti per l’occupazione e la crescita”, in qualità

di AdG, e la Direzione regionale Inclusione Sociale, in qualità di Organismo Intermedio;

- la Determinazione Dirigenziale n. G01809 del 13 febbraio 2025 “Recepimento Manuale delle

procedure dell’AdG/OOII approvato dall’AdG con Determinazione Dirigenziale G17404 del

18/12/2024 per la gestione delle attività delegate all’ O.I. nell’ambito del PR FSE+ 2021-2027

della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 71, paragrafo 3, del Regolamento (UE) n. 2021/1060 del

Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021”;

RICHIAMATE 

- la Determinazione Dirigenziale n. G17587 del 19 dicembre 2024 “Programma Fondo Sociale

Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Priorità 3 'Inclusione Sociale' Obiettivo specifico l) promuovere

l'integrazione sociale delle persone a rischio di povertà o di esclusione sociale, comprese le

persone indigenti e i minori ESO4.12 (AP03). Approvazione Manifestazione di interesse per

candidature alla realizzazione di Percorsi di inclusione per un giubileo partecipativo a favore di

persone con disabilità o a rischio di esclusione sociale”;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02171 del 21 febbraio 2025 “Programma FSE+ 2021- 2027

Priorità 3 'Inclusione Sociale' - Obiettivo specifico l) promuovere l'integrazione sociale delle

persone a rischio di povertà o di esclusione sociale, comprese le persone indigenti e i minori

ESO4.12 (AP03). DD n. G17587 del 19/12/2024. Approvazione degli elenchi delle

manifestazioni di interesse ammesse alla fase della presentazione della progettazione esecutiva e

delle manifestazioni di interesse non ammesse. Approvazione dell'Avviso pubblico per la

progettazione esecutiva di percorsi di inclusione per un giubileo partecipativo a favore di persone

con disabilità o a rischio di esclusione sociale e relativi allegati. Prenotazione di impegno di spesa

per l'importo complessivo di € 1.000.000,00, per € 500.000,00 e.f. 2025 ed € 500.000,00 e.f. 2026

capitoli U0000A43182, U0000A43183, U0000A43184, in favore di creditori diversi (c.c. 3805).

Codice SIGEM 24016D” e s.m.i.;

CONSIDERATO 

- che, a seguito della Manifestazione di interesse di cui alla richiamata DD n. G017587del 19

dicembre 2024, sono pervenute n. 34 candidature di cui n.31 ammissibili alla fase successiva, così

come riportato nelle DD. n. G02171 del 21 febbraio 2025 e n. G02652 del 4 marzo 2025;

- che il termine per presentare le proposte progettuali, relative al citato Avviso di cui alla

determinazione n. G02171/2025 e s.m.i., è scaduto il 21 marzo 2025, alle ore 12:00;

- che entro il suddetto termine sono pervenute n. 25 proposte progettuali;

- che l’articolo 10 dell’Avviso prevede che le operazioni di valutazione saranno articolate nelle

seguenti fasi:

a. verifica di ammissibilità formale, a cura del responsabile del procedimento, volta ad accertare la

sussistenza dei presupposti, previsti dal citato Avviso progettuale, per l’accesso alla fase di

Atto n. G04714 del 14/04/2025



valutazione di merito. A conclusione della fase descritta, i progetti accederanno alla fase 

successiva (valutazione di merito) oppure saranno esclusi. A tal fine verrà trasmesso, con nota 

formale della Direttrice regionale dell’Inclusione Sociale, alla Commissione di valutazione, 

l’elenco degli ammessi ed esclusi (con l’indicazione delle motivazioni); 

b. valutazione di merito effettuata da una Commissione nominata dalla Direttrice della Direzione

regionale Inclusione Sociale;

DATO ATTO che 

la responsabile del procedimento ha trasmesso le risultanze della verifica di ammissibilità formale 

delle proposte progettuali alla Direttrice della Direzione regionale “Inclusione Sociale”; 

RITENUTO, pertanto, necessario nominare la Commissione di valutazione di merito; 

RITENUTO altresì, 

- di nominare, quale Presidente della Commissione, Antonio Mazzarotto, dirigente dell’Area

“Minori e Persone Fragili” della Direzione regionale “Inclusione Sociale”, in quanto le

competenze possedute dallo stesso rispondono all’esigenza dell’Amministrazione di garantire i

necessari presupposti al pieno svolgimento del processo di valutazione previsto;

- di nominare, quale componente della Commissione, Romina Caputo, funzionaria in servizio

presso l’Area “Integrazione e Contrasto alle Marginalità” della “Direzione Inclusione Sociale,

con particolare competenza in ambito di inclusione sociale;

- di nominare, quale componente della Commissione, Concetta Madia, funzionaria in servizio

presso l’Area “Terzo Settore e Innovazione Sociale” della “Direzione Inclusione Sociale, con

particolare competenza in ambito di inclusione sociale;

- di nominare, quale segretario verbalizzante, Gianmarco Pandozy, istruttore in servizio presso

l’Area “Programmazione degli Interventi e dei Servizi del Sistema Integrato Sociale della

Direzione regionale “Inclusione Sociale";

RITENUTO pertanto, 

- di nominare, quali componenti della Commissione di valutazione dei progetti presentati a valere

sull’Avviso Pubblico per la progettazione esecutiva di percorsi di inclusione per un giubileo

partecipativo a favore di persone con disabilità o a rischio di esclusione sociale di cui alla D.D. n.

G02171/2025 e s.m.i. i sottoelencati soggetti:

 Antonio Mazzarotto (Presidente) 

 Romina Caputo (Componente) 

 Concetta Madia (Componente) 

 Gianmarco Pandozy (segretario verbalizzante) 

CONSIDERATO, altresì, che sono state acquisite agli atti della Struttura competente le dichiarazioni 

sostitutive rese dai componenti della Commissione di valutazione di merito, ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000, in ordine all’assenza di cause ostative alla nomina , di cui all’art.35 bis del D.lgs 165/2001; 

Atto n. G04714 del 14/04/2025



che, durante la prima seduta della Commissione saranno acquisite dal presidente della stessa, le 

dichiarazioni sostitutive rese dai componenti in merito a situazioni di incompatibilità sia di diritto che 

di fatto o di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

DATO ATTO che i suddetti componenti, ai sensi della normativa vigente in materia, non 

percepiranno alcun compenso per l’incarico de quo; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

- di nominare, quali componenti della Commissione di valutazione di merito dei progetti presentati

a valere sull’Avviso Pubblico per la progettazione esecutiva di percorsi di inclusione per un

giubileo partecipativo a favore di persone con disabilità o a rischio di esclusione sociale di cui

alla D.D. n. G02171/2025 e s.m.i. i sottoelencati soggetti:

 Antonio Mazzarotto (Presidente) 

 Romina Caputo (Componente) 

 Concetta Madia (Componente) 

 Gianmarco Pandozy (segretario verbalizzante) 

- di dare atto che i suddetti componenti, ai sensi della normativa vigente in materia, non

percepiranno alcun compenso per l’incarico de quo.

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà notificato agli interessati, pubblicato 

sul B.U.R, sul sito web istituzionale e sul portale Lazio Europa. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

   La Direttrice 

Ornella Guglielmino 

Atto n. G04714 del 14/04/2025


